

# 令和4年度決算報告書

（ 自 2022(令和4)年4月1日  
至 2023(令和5)年3月31日 ）

一般社団法人 日本船用工業会

# 目 次

1. 収 支 計 算 書 . . . . .	1 ~ 5
2. 貸 借 対 照 表 . . . . .	6 ~ 7
3. 正味財産増減計算書 . . . . .	8 ~ 10
4. 財務諸表に対する注記 . . . . .	11 ~ 14
5. 財 産 目 録 . . . . .	15 ~ 17
6. 監 査 報 告 書 . . . . .	19

# 収 支 計 算 書

自2022(令和4)年4月1日 至2023(令和5)年3月31日

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 基本財産利息収入	57,000,000	61,108,580	△ 4,108,580	
基本財産利息	57,000,000	61,108,580	△ 4,108,580	
(2) 会費・入会金収入	182,950,000	189,846,160	△ 6,896,160	
① 会 費	182,500,000	189,546,160	△ 7,046,160	
② 入 会 金	450,000	300,000	150,000	
(3) 事業収入	504,260,000	526,145,006	△ 21,885,006	
① 助成事業分担金	205,120,000	130,765,711	74,354,289	※
② 事業分担金	102,080,000	114,870,295	△ 12,790,295	※
③ 受託事業受託金	197,060,000	280,509,000	△ 83,449,000	
(4) 助成金収入	521,020,000	347,549,000	173,471,000	日本財団
① 助成事業助成金	471,020,000	297,549,000	173,471,000	※
② 基盤整備助成金	50,000,000	50,000,000	0	
(5) 雑収入	12,348,500	18,177,055	△ 5,828,555	
① 雑収入	3,345,000	12,222,250	△ 8,877,250	
② 特定資産利息	9,000,000	5,949,560	3,050,440	
③ 受取利息	3,500	5,245	△ 1,745	
事業活動収入計 (A)	1,277,578,500	1,142,825,801	134,752,699	

※ 新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、一部の展示会の開催が中止となったほか、技術開発テーマの一部の終了時期が令和5年度に繰り越されたため差額が生じた。

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
2. 事業活動支出				
(1) 一般事業費支出	351,580,000	320,757,131	30,822,869	
① 資料等刊行費	11,400,000	11,041,804	358,196	
② 会議運営費	18,700,000	20,163,022	△ 1,463,022	
③ 調査研究費	13,260,000	5,180,480	8,079,520	
④ 講演説明会費	1,620,000	276,547	1,343,453	
⑤ 海外事業費	10,800,000	4,762,968	6,037,032	
⑥ 分担金	102,080,000	101,987,638	92,362	
⑦ 役員報酬	32,420,000	31,252,379	1,167,621	
⑧ 給料手当	107,800,000	86,865,852	20,934,148	
⑨ 厚生費	24,500,000	22,068,708	2,431,292	
⑩ 借室料	29,000,000	27,265,209	1,734,791	
⑪ 雑費	—	19,024	△ 19,024	
⑫ 退職手当金	—	9,873,500	△ 9,873,500	
(2) 助成事業費支出	676,140,000	431,636,705	244,503,295	※
(3) 受託事業費支出	197,060,000	269,491,364	△ 72,431,364	
(4) 管理費支出	79,521,000	76,460,879	3,060,121	
① 役員報酬	7,130,000	6,938,521	191,479	
② 給料手当	31,200,000	34,997,424	△ 3,797,424	
③ 事務費	10,594,000	9,854,606	739,394	
④ 借室料	7,155,000	6,821,295	333,705	
⑤ 旅費・交通費	1,452,000	559,721	892,279	
⑥ 会議費	3,710,000	1,904,175	1,805,825	
⑦ 諸会費	3,500,000	3,187,800	312,200	
⑧ 厚生費	7,450,000	6,939,521	510,479	
⑨ 雑費	1,130,000	990,066	139,934	
⑩ 公租公課	6,200,000	3,525,750	2,674,250	
⑪ 寄付金支出	—	650,000	△ 650,000	
⑫ 退職手当金	—	92,000	△ 92,000	
事業活動支出計 (B)	1,304,301,000	1,098,346,079	205,954,921	
事業活動収支差額(C)=(A)-(B)	△ 26,722,500	44,479,722	△ 71,202,222	

※ 新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、一部展示会の開催が中止となったほか、技術開発テーマの一部の終了時期が令和5年度に繰り越されたため差額が生じた。

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
Ⅱ. 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
(1) 特定資産取崩収入	40,000,000	9,965,500	30,034,500	
①事業活動準備引当資産取崩	40,000,000	—	40,000,000	
②退職手当引当資産取崩	—	9,965,500	△ 9,965,500	
投資活動収入計 (D)	40,000,000	9,965,500	30,034,500	
2. 投資活動支出				
(1) 特定資産取得支出	60,443,000	59,417,765	1,025,235	
①事業活動準備引当資産取得	50,000,000	50,000,000		
②退職手当引当資産取得	10,443,000	9,417,765	1,025,235	
投資活動支出計 (E)	60,443,000	59,417,765	1,025,235	
投資活動収支差額(F)=(D)-(E)	△ 20,443,000	△ 49,452,265	29,009,265	
Ⅲ. 予備費支出の部				
予 備 費 (G)	66,790,977	—	66,790,977	
当期収支差額(H)=(C)+(F)-(G)	△ 113,956,477	△ 4,972,543	△ 108,983,934	
前期繰越収支差額 (I)	113,956,477	113,956,477	0	
次期繰越収支差額 (H)+(I)	0	108,983,934	△ 108,983,934	

(別紙)

## 助成事業収支計算一覧表

自 2022(令和4)年4月1日 至 2023(令和5)3月31日

(単位:円)

事業名	助成事業年度	事業額					
		総額		助成金		自己負担額	
		予算額	決算額	予算額	決算額	予算額	決算額
1. 船体と帆による風力利用の高度化システムの技術開発	令和4年度	22,300,000	22,300,000	17,840,000	17,840,000	4,460,000	4,460,000
2. 内航貨物船向けハッチカバーの電動化による船員負荷低減・環境汚染防止システムの技術開発	令和4年度	28,800,000	28,800,000	23,040,000	23,040,000	5,760,000	5,760,000
3. 水素・アンモニア燃料用小型ガス燃焼ユニット(GCU)の技術開発	令和4年度	31,000,000	—	24,800,000	—	6,200,000	—
4. AI画像認識を利用した物標検出センサーと船上センサーのセンサフュージョンに関する技術開発	令和4年度	40,200,000	—	32,160,000	—	8,040,000	—
5. 船用無線ひずみ船体構造モニタリングシステムの技術開発	令和4年度	27,120,000	27,120,000	21,690,000	21,690,000	5,430,000	5,430,000
6. 内航船等の操船者の負荷低減を実現する普及型夜間画像認識システムの技術開発	令和4年度	22,280,000	22,280,000	17,820,000	17,820,000	4,460,000	4,460,000
7. 船用メインエンジン用サブマージド型LNG燃料供給ポンプ設備の技術開発	令和4年度	17,910,000	17,910,000	14,320,000	14,320,000	3,590,000	3,590,000
8. 効率運航操船支援システムの技術開発	令和3年度	15,130,000	15,130,000	12,100,000	12,100,000	3,030,000	3,030,000
9. 微弱電流を用いた船用プロペラ生物付着防止装置の技術開発	令和3年度	15,920,000	15,920,000	12,730,000	12,730,000	3,190,000	3,190,000
10. 船用工業の海外海事展への参加・広報	令和3年度	202,180,000	29,930,818	121,200,000	17,958,000	80,980,000	11,972,818
	令和4年度	146,550,000	132,625,962	87,930,000	79,575,000	58,620,000	53,050,962
11. 新規需要開拓のための船用工業セミナー	令和2年度	18,000,000	12,484,655	14,400,000	9,987,000	3,600,000	2,497,655
	令和3年度	12,220,000	11,586,623	9,770,000	9,269,000	2,450,000	2,317,623
	令和4年度	6,400,000	6,570,940	5,120,000	5,120,000	1,280,000	1,450,940
12. 国内で開催される国際海事展でのプログラム企画・実施	令和3年度	70,130,000	88,977,707	56,100,000	56,100,000	14,030,000	32,877,707
合計		676,140,000	431,636,705	471,020,000	297,549,000	205,120,000	134,087,705

## 収支計算書に対する注記

### 1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、前払金、立替金、未収金、未払金、前受金、預り金、を含めている。

### 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前 期 末 残 高	当 期 末 残 高
現 金 預 金	520,095,963	256,512,335
前 払 金	80,836,910	51,760,260
立 替 金	—	1,440,576
未 収 金	22,925,016	14,452,445
合 計 (A)	623,857,889	324,165,616
未 払 金	132,124,359	116,852,269
前 受 金	366,153,520	94,331,329
預 り 金	11,623,533	3,998,084
合 計 (B)	509,901,412	215,181,682
次期繰越収支差額(A)－(B)	113,956,477	108,983,934

### 3. 予備費の使用等について

予備費の使用なし。

# 貸借対照表

(2023(令和5)年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
現 金 預 金	256,512,335	520,095,963	△ 263,583,628
前 払 金	51,760,260	80,836,910	△ 29,076,650
立 替 金	1,440,576	—	1,440,576
未 収 金	14,452,445	22,925,016	△ 8,472,571
貯 蔵 品	64,171	—	64,171
流 動 資 産 合 計	324,229,787	623,857,889	△ 299,628,102
2. 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
普 通 預 金	7,330,000	10,000,000	△ 2,670,000
定 期 預 金	7,439,000	7,439,000	0
投 資 有 価 証 券	4,041,931,000	4,039,261,000	2,670,000
基 本 財 産 合 計	4,056,700,000	4,056,700,000	0
(2) 特 定 資 産			
退 職 給 付 引 当 資 産	67,803,765	68,958,000	△ 1,154,235
事 業 活 動 準 備 引 当 資 産	606,560,917	561,870,717	44,690,200
特 定 資 産 合 計	674,364,682	630,828,717	43,535,965
(3) そ の 他 固 定 資 産			
什 器 備 品	—	311,459	△ 311,459
敷 金	17,076,000	17,076,000	0
そ の 他 固 定 資 産 合 計	17,076,000	17,387,459	△ 311,459
固 定 資 産 合 計	4,748,140,682	4,704,916,176	43,224,506
資 産 合 計	5,072,370,469	5,328,774,065	△ 256,403,596

( 単位：円 )

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	116,852,269	132,124,359	△ 15,272,090
前受金	94,331,329	366,153,520	△ 271,822,191
預り金	3,998,084	11,623,533	△ 7,625,449
流動負債合計	215,181,682	509,901,412	△ 294,719,730
2. 固定負債			
退職給付引当金	67,803,765	68,958,000	△ 1,154,235
固定負債合計	67,803,765	68,958,000	△ 1,154,235
負債合計	282,985,447	578,859,412	△ 295,873,965
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
日本財団助成金等	4,056,700,000	4,056,700,000	0
指定正味財産合計	4,056,700,000	4,056,700,000	0
(うち基本財産への充当額)	( 4,056,700,000 )	( 4,056,700,000 )	0 )
(うち特定財産への充当額)	(            — )	(            — )	— )
2. 一般正味財産			
一般正味財産	732,685,022	693,214,653	39,470,369
(うち基本財産への充当額)	(            — )	(            — )	(            — )
(うち特定財産への充当額)	( 606,560,917 )	( 561,870,717 )	( 44,690,200 )
正味財産合計	4,789,385,022	4,749,914,653	39,470,369
負債及び正味財産合計	5,072,370,469	5,328,774,065	△ 256,403,596

# 正味財産増減計算書

自2022(令和4)年4月1日 至2023(令和5)年3月31日

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
1) 経 常 収 益			
(1) 基本財産利息収益	61,108,580	58,540,448	2,568,132
(2) 受取会費・受取入金	189,846,160	182,556,000	7,290,160
① 会 費	189,546,160	182,556,000	6,990,160
② 入 会 金	300,000	—	300,000
(3) 事業収益	526,145,006	262,239,519	263,905,487
① 助成事業分担金	130,765,711	49,416,467	81,349,244
② 事業分担金	114,870,295	4,716,286	110,154,009
③ 受託事業受託金	280,509,000	208,106,766	72,402,234
(4) 受取助成金	347,549,000	245,960,000	101,589,000
① 助成事業助成金	297,549,000	195,960,000	101,589,000
② 基盤整備助成金	50,000,000	50,000,000	0
(5) 雑 収 入	18,177,055	12,222,191	5,954,864
① 雑 収 入	12,222,250	3,394,306	8,827,944
② 特定資産利息	5,949,560	8,823,497	△ 2,873,937
③ 受 取 利 息	5,245	4,388	857
経 常 収 益 計	1,142,825,801	761,518,158	381,307,643

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2) 経 常 費 用			
(1) 一 般 事 業 費	318,003,631	206,249,090	111,754,541
① 資 料 等 刊 行 費	11,041,804	10,132,641	909,163
② 会 議 運 営 費	20,163,022	9,391,340	10,771,682
③ 調 査 研 究 費	5,180,480	4,765,914	414,566
④ 講 演 説 明 会 費	276,547	27,243	249,304
⑤ 海 外 事 業 費	4,762,968	698,991	4,063,977
⑥ 分 担 金	101,987,638	4,735,713	97,251,925
⑦ 役 員 報 酬	31,252,379	32,315,806	△ 1,063,427
⑧ 給 料 手 当	86,865,852	89,110,335	△ 2,244,483
⑨ 厚 生 費	22,068,708	21,378,349	690,359
⑩ 借 室 料	27,265,209	27,131,630	133,579
⑪ 退 職 給 付 費 用	7,120,000	6,561,128	558,872
⑫ 雑 費	19,024	—	19,024
(2) 助 成 事 業 費	431,636,705	247,273,468	184,363,237
(3) 受 託 事 業 費	269,491,364	208,741,677	60,749,687
(4) 管 理 費	78,307,432	74,867,246	3,440,186
① 役 員 報 酬	6,938,521	7,130,414	△ 191,893
② 給 料 手 当	34,997,424	33,587,825	1,409,599
③ 事 務 費	9,790,435	7,383,465	2,406,970
④ 借 室 料	6,821,295	6,787,908	33,387
⑤ 旅 費 ・ 交 通 費	559,721	454,548	105,173
⑥ 会 議 費	1,904,175	2,266,582	△ 362,407
⑦ 諸 会 費	3,187,800	3,147,800	40,000
⑧ 厚 生 費	6,939,521	7,519,447	△ 579,926
⑨ 雑 費	990,066	1,099,736	△ 109,670
⑩ 公 租 公 課	3,525,750	4,314,230	△ 788,480
⑪ 寄 付 金 支 出	650,000	300,000	350,000
⑫ 減 価 償 却 費	311,459	449,937	△ 138,478
⑬ 退 職 給 付 費 用	1,691,265	425,354	1,265,911
経 常 費 用 計	1,097,439,132	737,131,481	360,307,651

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
評価損益等調整前当期経常増減額	45,386,669	24,386,677	20,999,992
特定資産評価損益等	△ 5,916,300	△ 4,987,300	△ 929,000
評価損益等計	△ 5,916,300	△ 4,987,300	△ 929,000
当期経常増減額	39,470,369	19,399,377	20,070,992
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	—	—	—
経常外収益計	—	—	—
(2) 経常外費用	—	—	—
経常外費用計	—	—	—
当期経常外増減額	—	—	—
当期一般正味財産増減額	39,470,369	19,399,377	20,070,992
一般正味財産期首残高	693,214,653	673,815,276	19,399,377
一般正味財産期末残高	732,685,022	693,214,653	39,470,369
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	—	—	—
指定正味財産期首残高	4,056,700,000	4,056,700,000	0
指定正味財産期末残高	4,056,700,000	4,056,700,000	0
III 正味財産期末残高	4,789,385,022	4,749,914,653	39,470,369

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- ① 満期保有目的の有価証券については、取得価格による原価基準を採用している。
- ② その他有価証券については、時価基準を採用している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

定額法による減価償却を行っている。

(3) 引当金の計上方法

退職給付引当金は、役職員の退職手当支給に備えるため、当年度末における退職給付債務に基づき、当年度末において発生していると認められる額を計上している。

(4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(5) 消費税等の会計処理

税込み方式によっている。

(6) 資産除去債務について

当法人は、本事務所オフィスの不動産賃貸取引に基づき、オフィスの退去時における原状回復に係る債務を有しているが、当該債務に関連する貸借資産の使用期間が明確でなく、本事務所を移転する予定もないことから、資産除去債務を合理的に見積ることができない。そのため、当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	10,000,000	—	2,670,000	7,330,000
定期預金	7,439,000	—	—	7,439,000
投資有価証券	4,039,261,000	502,670,000	500,000,000	4,041,931,000
小 計	4,056,700,000	502,670,000	502,670,000	4,056,700,000
特定資産				
退職給付引当資産	68,958,000	9,417,765	10,572,000	67,803,765
事業活動準備引当資産	561,870,717	50,000,000	5,309,800	606,560,917
小 計	630,828,717	59,417,765	15,881,800	674,364,682
合 計	4,687,528,717	562,087,765	518,551,800	4,731,064,682

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次の通りである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基 本 財 産				
普通預金	7,330,000	( 7,330,000 )	—	—
定期預金	7,439,000	( 7,439,000 )	—	—
投資有価証券	4,041,931,000	( 4,041,931,000 )	—	—
小 計	4,056,700,000	4,056,700,000	—	—
特 定 資 産				
退職給付引当資産	67,803,765	—	—	( 67,803,765 )
事業活動準備引当資産	606,560,917	—	( 606,560,917 )	—
小 計	674,364,682	—	( 606,560,917 )	( 67,803,765 )
合 計	4,731,064,682	( 4,056,700,000 )	( 606,560,917 )	( 67,803,765 )

### 4. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取 得 価 額	減価償却累計額	当 期 末 残 高
什 器 備 品	11,571,912	11,571,912	0
合 計	11,571,912	11,571,912	0

### 5. 金融商品の状況に関する注記

#### (1) 金融商品に対する取組方針

当法人は、法人運営の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券、投資信託、デリバティブ取引を組み込んだ複合金融商品により資産運用する。

当法人が利用するデリバティブ取引は、デリバティブを組み込んだ複合金融商品（仕組債、仕組預金）のみであり、当期目的のデリバティブ取引は行わない方針である。

#### (2) 金融商品の内容及びリスク

投資有価証券は、債券、投資信託、デリバティブ取引を組み込んだ債券（仕組債）であり、発行体の信用リスク、市場リスク（金利の変動リスク及び市場価格の変動リスク）にさらされている。

#### (3) 金融商品のリスクに係る管理体制

##### ① 資産管理規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産管理規定にに基づき行う。

##### ② 信用リスクの管理

債券及び仕組債については、発行体の信用情報や時価の状況を把握し、理事会に報告する。

##### ③ 市場のリスク管理

投資信託については、関連する市場の動向を把握し、運用状況を理事会に報告する。

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、以下の通りである。

(1) 基本財産

(単位：円)

科 目	時 価	帳簿価格	評価損益
みずほ銀行社債 第18回	208,500,000	200,000,000	8,500,000
東北電力第1回劣後社債	501,200,000	502,670,000	△ 1,470,000
住友信託銀行社債 第14回	104,430,000	100,000,000	4,430,000
三菱東京UFJ銀行社債 第26回	103,475,000	99,261,000	4,214,000
三菱UFJフィナンシャル社債 第3回	102,131,000	100,000,000	2,131,000
三菱UFJフィナンシャル社債 第5回	99,961,000	100,000,000	△ 39,000
損害保険ジャパン日本興亜社債 第3回	98,830,000	100,000,000	△ 1,170,000
三井住友海上火災社債 第4回	198,500,000	200,000,000	△ 1,500,000
東京電力社債 第560回	102,020,000	100,000,000	2,020,000
鉄道建設運輸施設整備債券 第63回	217,160,000	200,000,000	17,160,000
ビーピーシーイーエスエー銀行債券 第1回	802,326,000	800,000,000	2,326,000
ジェー・ピー・モルガンストラクチャードクレジットリンク債券	101,420,000	90,000,000	11,420,000
ソシエテジェネラル銀行債券 第1回	99,700,000	100,000,000	△ 300,000
ソシエテジェネラル銀行クレジットリンク債券	96,680,000	100,000,000	△ 3,320,000
ソシエテジェネラル銀行クレジットリンク債券	90,130,000	100,000,000	△ 9,870,000
ビーエヌピーパリバ銀行 クレジットリンク債	198,180,000	200,000,000	△ 1,820,000
ビーエヌピーパリバ銀行 クレジットリンク債	95,330,000	100,000,000	△ 4,670,000
ビーエヌピーパリバ銀行 クレジットリンク債	97,560,000	100,000,000	△ 2,440,000
ビーエヌピーパリバ銀行 クレジットリンク債	94,869,100	100,000,000	△ 5,130,900
ビーエヌピーパリバ銀行 クレジットリンク債	88,480,000	100,000,000	△ 11,520,000
ビーエヌピーパリバ銀行 クレジットリンク債	181,580,000	200,000,000	△ 18,420,000
ナティクスストラクチャードインシュアランスクレジットリンク社債	187,682,000	200,000,000	△ 12,318,000
Citigroupデジタルクーポン債券	119,520,000	150,000,000	△ 30,480,000
合 計	3,989,664,100	4,041,931,000	△ 52,266,900

(2) 事業活動準備引当資産

(単位：円)

科 目	時 価	帳簿価格	評価損益
ソフトバンクリパッケージ債券	98,580,000	100,000,000	△ 1,420,000
ゴールドマンサックス銀行クレジットリンク債券	90,470,000	100,000,000	△ 9,530,000
ジェー・ピー・モルガンストラクチャードクレジットリンク債券	10,142,000	10,000,000	142,000
ソフトバンク社債 第5回	94,680,000	100,000,000	△ 5,320,000
MS&ADインシュアランス債券 第3回	199,700,000	200,000,000	△ 300,000
合 計	493,572,000	510,000,000	△ 16,428,000

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次の通りである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の区分
基本財産	日本財団等	4,056,700,000	—	—	4,056,700,000	指定正味財産
合計		4,056,700,000	—	—	4,056,700,000	

8. 退職給付関係

(1) 採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職給付一時金制度を設けている。

(2) 退職給付債務及びその内容

(単位：円)

① 退職給付債務	67,803,765
② 退職給付引当金	67,803,765

(3) 退職給付費用に関する事項

(単位：円)

① 勤務費用	8,811,265
② 退職給付債務	8,811,265

(4) 退職給付債務等の計算に関する事項

退職給付債務の計算に当たっては、退職給与一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として計算している。

# 財 産 目 録

(2023 (令和5) 年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	392,278		
現金手許有高	392,278		
普通預金	256,120,057		
三菱UFJ銀行 本店	115,542,034		
三井住友銀行 東京公務部	31,730,746		
みずほ銀行 虎ノ門支店	51,573,623		
りそな銀行 東京公務部	57,184,805		
三菱UFJ信託銀行 本店	88,849		
前払金	51,760,260		
一般事業	51,760,260		
貯蔵品	64,171		
立替金	1,440,576		
未収金	14,452,445		
助成事業	10,777,400		
一般事業	3,675,045		
流動資産合計		324,229,787	
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金(別紙)	7,330,000		
定期預金(別紙)	7,439,000		
投資有価証券	4,041,931,000		
銀行債券(別紙)	899,261,000		
電力債券(別紙)	602,670,000		
独立行政法人債券(別紙)	200,000,000		
外国債券(別紙)	2,340,000,000		
基本財産合計	4,056,700,000		
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	67,803,765		
普通預金 三菱UFJ銀行 本店	67,803,765		

(単位：円)

科 目	金	額
事業活動引当準備資産	606,560,917	
普通預金 三菱UFJ銀行 本店	24,369,917	
定期預金 三井住友銀行 東京公務部	5,915,000	
MS&ADインシュアランス債券	200,000,000	
ソフトバンク債券	266,276,000	
ゴールドマンサックス銀行	100,000,000	
クレジットリンク債券		
ジェー・ピー・モルガンストラク	10,000,000	
チャードクレジットリンク債券		
特定資産合計	674,364,682	
(2) その他固定資産		
敷 金 株BMS	17,076,000	
その他固定資産合計	17,076,000	
固定資産合計		4,748,140,682
資産合計		5,072,370,469
I 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	116,852,269	
助成事業	116,511,000	
一般事業	341,269	
前受金	94,331,329	
事業分担金	17,984,329	
助成事業助成金	76,347,000	
預り金	3,998,084	
職員預かり金	1,069,768	
その他	2,928,316	
流動負債合計		215,181,682
2. 固定負債		
退職給付引当金	67,803,765	
固定負債合計		67,803,765
負債合計		282,985,447
正味財産		4,789,385,022

(別紙)

## 基本財産内訳明細表

(2023(令和5)年3月31日現在)

(単位：円)

科目	細目	銘柄	取得価格	額面価格
普通預金		三菱UFJ銀行本店	( 7,330,000 ) 7,330,000	( 10,000,000 ) 10,000,000
定期預金		三菱UFJ銀行本店 三井住友銀行東京公務部	( 7,439,000 ) 6,850,000 589,000	( 7,439,000 ) 6,850,000 589,000
投資有価証券			( 4,041,931,000 )	( 4,040,000,000 )
	銀行債券	三菱東京UFJ銀行債券 三菱UFJフィナンシャルグループ債券 住友信託銀行債券 三井住友海上火災保険債券 みずほ銀行債券 損保ジャパン日本興亜債券	( 899,261,000 ) 99,261,000 200,000,000 100,000,000 200,000,000 200,000,000 100,000,000	( 900,000,000 ) 100,000,000 200,000,000 100,000,000 200,000,000 200,000,000 100,000,000
	電力債券	東北電力債券 東京電力債券	( 602,670,000 ) 502,670,000 100,000,000	( 600,000,000 ) 500,000,000 100,000,000
	独立行政法人債券	鉄道建設運輸施設整備債券	( 200,000,000 ) 200,000,000	( 200,000,000 ) 200,000,000
	外国債券	ソシエテジェネラル銀行クレジットリンク債券 ソシエテジェネラル銀行債券 ビーピーシーイーエスエー銀行債券 ジェー・ピー・モルガンストラクチャードクレジットリンク債券 ビーエヌピーパリバ銀行クレジットリンク債券 ナティクシスストラクチャードクレジットリンク債券 Citigroup デジタルクーポン債券	( 2,340,000,000 ) 200,000,000 100,000,000 800,000,000 90,000,000 800,000,000 200,000,000 150,000,000	( 2,340,000,000 ) 200,000,000 100,000,000 800,000,000 90,000,000 800,000,000 200,000,000 150,000,000
合	計		4,056,700,000	4,057,439,000



# 監 査 報 告 書

一般社団法人 日本船用工業会

会 長 木 下 茂 樹 殿

私たち監事は、2022(令和4)年4月1日から2023(令和5)年3月31日  
までの業務について監査を実施いたしましたので、その結果について、  
次の通り報告いたします。

## 1、監査の概要

監事は、理事会に出席するほか、事務局から事業の執行状況について聴取し、  
業務（事業報告を含む）について監査を実施いたしました。

また、当該事業年度に係る決算関係書類（収支計算書、貸借対照表、正味財産  
増減計算書、財産目録、貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書）並  
びに公益目的支出計画実施報告書について監査を実施いたしました。

## 2、監査の結果

- (1) 業務については、法令、定款及び規則に従い的確に遂行されているものと認  
める。
- (2) 決算関係書類は、諸帳簿と符合し、財産及び収支の状況を正しく示している  
ものと認める。
- (3) 公益目的支出計画実施報告書は、法令及び定款に従い、法人の公益目的支出  
計画の実施状況を正しく示しているものと認める。

2023(令和5)年5月15日

監 事

十 万 幹 雄



監 事

安 田 薫



監 事

富 田 和 志

